UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NV Hưng Yên, ngày          tháng 11  năm 2022
V/v hưởng ứng “Ngày thế giới

tưởng niệm các nạn nhân tử vong

do tai nạn giao thông” tại Hưng

Yên năm 2022

 Kính gửi: Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Thực hiện Kế hoạch số 354/KH-UBATGTQG của Uỷ ban An toàn giao

thông Quốc gia (UBATGTQG) về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày

thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Việt Nam;

Kế hoạch số 185/KH-BATGT ngày 01/11/2022 của Ban An toàn Giao thông tỉnh

Hưng Yên về kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng

niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Hưng Yên năm 2022.

Sở Y tế tỉnh Hưng Yên phát động và yêu cầu các đơn vị theo chức năng

nhiệm vụ, tình hình thực tế tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế

giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2022, tập trung

một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác truyền thông:

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm

nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, những đau thương, mất mát do tai nạn

giao thông;  những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của xã hội. Cảnh báo

các hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các nguy cơ, nguyên nhân gây

tai nạn mô tô, xe máy, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông mô tô, xe

máy, từ đó nâng cao trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia

giao thông.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao

thông, những cử chỉ, hành động đáng tuyên dương của người tham gia giao thông.

- Khẩu hiệu tuyên truyền chính:

+ Tính mạng con người là trên hết;

+ An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy.

- Khẩu hiệu hành động cho người tham gia giao thông:

+ Đã uống rượu, bia không lái xe;

+ Tuân thủ quy định về tốc độ;

+ Không phóng nhanh, vượt ẩu;

+ Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện, xe

máy điện;

+ Không sử dụng điện thoại khi lái xe;

+ Thắt dây an toàn khi đi trên xe ô tô;

+ Đi đúng phần đường, làn đường.

2. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thăm hỏi, động viên các gia

đình nạn nhân tai nạn giao thông và có hình thức giúp đỡ phù hợp các gia đình

nạn nhân tai nạn giao thông (đặc biệt các gia đình nạn nhân tử vong do tai nạn

giao thông có hoàn cảnh khó khăn).

3. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo trước ngày

25/11/2022.

Sở Y tế gửi kèm theo Kế hoạch số 185/KH-BATGT ngày 01/11/2022 của

Ban An toàn Giao thông tỉnh Hưng Yên để thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (Để BC);

- Sở Giao thông vận tải;

- Lãnh đạo SYT;

- Các phòng chức năng SYT;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Anh

		2022-11-09T13:38:28+0700

		2022-11-09T14:34:07+0700

		2022-11-09T14:34:07+0700

		2022-11-09T14:34:07+0700